
 

BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 
__________________________ 

 

 

Số:          /QĐ-BVHTTDL 

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 
__________________________________________________________ 

 
 

Hà Nội, ngày       tháng       năm 2025    

  

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai  

thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính 

phủ về Chƣơng trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên 

quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 
__________________________________________ 

 

BỘ TRƢỞNG BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

 

Căn cứ Nghị định số 43/2025/NĐ-CP ngày 01 tháng 3 năm 2025 của 

Chính phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch; 

Căn cứ Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính 

phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan đến 

hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026; 

Theo đề nghị của Chánh Văn phòng Bộ. 
 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 

3 năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành 

chính liên quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026. 

Điều 2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị thuộc Bộ căn cứ chức năng, 

nhiệm vụ được giao chỉ đạo tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch, đáp ứng yêu 

cầu nhiệm vụ và đạt hiệu quả. 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và 

thay thế các Quyết định số 1805/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2020 

của Bộ trưởng Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch ban hành Kế hoạch của Bộ 

Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP 

ngày 12 tháng 5 năm 2020 của Chính phủ; Quyết định số 3511/QĐ-

BVHTTDL ngày 29 tháng 12 năm 2021 sửa đổi, bổ sung Quyết định số 

1805/QĐ-BVHTTDL ngày 30 tháng 6 năm 2020 về Kế hoạch thực hiện Nghị 

quyết số 68/NQ-CP của Chính phủ; Quyết định số 282/QĐ-BVHTTDL ngày 

14 tháng 02 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch ban 

hành Kế hoạch thực hiện Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 12 tháng 5 năm 2020 



2 

 

của Chính phủ về chương trình cắt giảm, đơn giản hóa quy định liên quan đến 

hoạt động kinh doanh của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch năm 2025. 

Điều 4. Chánh Văn phòng Bộ, Vụ trưởng Vụ Kế hoạch, Tài chính, Thủ 

trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định 

này./. 

 
 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4; 

- Bộ trưởng (để báo cáo); 

- Văn phòng Chính phủ;  

- Bộ Nội vụ; 

- Các Thứ trưởng; 

- Lưu: VT, VP (HC), QA.30. 

KT. BỘ TRƢỞNG 

THỨ TRƢỞNG 

 
 

 

 
 

Tạ Quang Đông 



3 

 

KẾ HOẠCH 

Của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch triển khai thực hiện  

Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2025 của Chính phủ  

về Chƣơng trình cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính liên quan  

đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 

 (Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng      năm 2025 

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch) 

 
 

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU 

1. Mục tiêu chung 

 a) Bảo đảm triển khai kịp thời, thống nhất, khoa học và hiệu quả các nội 

dung về cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục hành chính (TTHC) liên quan đến hoạt 

động kinh doanh đã được xác định trong Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 26 tháng 

3 năm 2025 của Chính phủ về Chương trình cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên 

quan đến hoạt động sản xuất, kinh doanh năm 2025 và 2026 (gọi tắt là Nghị quyết 

số 66/NQ-CP). 

b) Phân định rõ trách nhiệm của các Cục, Vụ, cơ quan, đơn vị trong việc 

thực hiện các nhiệm vụ, đảm bảo chất lượng, tiến độ theo yêu cầu; tăng cường 

trách nhiệm của người đứng đầu trong việc thực hiện nhiệm vụ cắt giảm, đơn 

giản hóa TTHC. 

c) Kịp thời nắm bắt, phát hiện, nhận diện những khó khăn, vướng mắc về 

TTHC liên quan đến hoạt động kinh doanh thuộc phạm vi chức năng quản lý 

của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch. 

2. Mục tiêu cụ thể 

Tiếp tục tập trung rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa TTHC, điều kiện đầu tư 

kinh doanh đạt mục tiêu cụ thể như sau: 

 a) Mục tiêu năm 2025 

- Cắt giảm, đơn giản hoá ngay TTHC liên quan đến hoạt động sản xuất, 

kinh doanh bảo đảm bãi bỏ ít nhất 30% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần 

thiết; giảm ít nhất 30% thời gian giải quyết của các TTHC, 30% chi phí tuân thủ 

TTHC. 

- 100% TTHC liên quan đến doanh nghiệp được thực hiện trực tuyến, 

thông suốt, liền mạch, hiệu quả, bảo đảm minh bạch, giảm tối đa giấy tờ. 

- 100% TTHC được thực hiện không phụ thuộc vào địa giới hành chính 

trong phạm vi cấp tỉnh. 

BỘ VĂN HOÁ, THỂ THAO VÀ DU LỊCH 

______________________________________ 

  
 

CỘNG HÓA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

___________________________________________________________ 
 

 



4 

 

- Hoàn thành việc thực thi 100% phương án về phân cấp thẩm quyền giải 

quyết TTHC đã được phê duyệt tại Quyết định số 1015/QĐ-TTg ngày 30 tháng 

8 năm 2022 của Thủ tướng Chính phủ. 

- 100% TTHC nội bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước và trong từng 

cơ quan hành chính nhà nước được rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa thủ tục, thời 

gian giải quyết, chi phí thực hiện và sửa đổi, hoàn thiện để phù hợp với việc thực 

hiện tinh gọn, sắp xếp bộ máy, đồng thời bảo đảm thông suốt, hiệu quả. 

b) Mục tiêu năm 2026 

- Cắt giảm, đơn giản hoá 100% điều kiện đầu tư kinh doanh không cần 

thiết hoặc mâu thuẫn, chồng chéo hoặc quy định chung chung, không cụ thể, 

không rõ ràng; bãi bỏ 100% điều kiện đầu tư kinh doanh của các ngành, nghề 

không thuộc danh mục ngành, nghề đầu tư kinh doanh có điều kiện của Luật 

Đầu tư. 

- Cắt giảm 50% thời gian giải quyết TTHC, 50% chi phí tuân thủ TTHC 

so với năm 2024; 100% TTHC quy định tại quy chuẩn kỹ thuật, tiêu chuẩn bắt 

buộc áp dụng phải được công bố, rà soát, cắt giảm, đơn giản hóa; 100% chế độ 

báo cáo của doanh nghiệp được thực hiện điện tử. 

- 100% TTHC nội bộ trong từng cơ quan hành chính nhà nước được thực 

hiện quản trị nội bộ trên môi trường điện từ. 

- 100% thông tin, giấy tờ, tài liệu trong các TTHC liên quan đến hoạt 

động sản xuất, kinh doanh chỉ cung cấp một lần cho cơ quan hành chính nhà 

nước. 

- 100% TTHC đủ điều kiện được thực hiện trực tuyến toàn trình. 

3. Yêu cầu 

a) Cụ thể hóa các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết số 66/NQ-CP, xác 

định rõ lộ trình, trách nhiệm của cơ quan, đơn vị trong triển khai thực hiện 

nhiệm vụ đảm bảo thiết thực, hiệu quả, khả thi. 

b) Các cơ quan, đơn vị nêu cao tinh thần chủ động, tích cực trong tổ chức 

thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, bảo đảm hoàn thành 100% 

nhiệm vụ và mục tiêu đề ra.  

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ  

1. Nhiệm vụ cụ thể năm 2025 (gồm 07 nhóm nhiệm vụ với 30 nhiệm vụ 

cụ thể); 

 a) Chuẩn bị, hướng dẫn, kiểm tra, kiểm soát, đôn đốc (gồm 7 nhiệm vụ). 

 b) Công bố, công khai (gồm 3 nhiệm vụ); 

c) Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC (gồm 3 

nhiệm vụ); 



5 

 

d) Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC nội bộ (gồm 

2 nhiệm vụ); 

đ) Rà soát độc lập, tổng hợp, trình phương án cắt giản, đơn giản hóa 

TTHC liên quan đến hoạt động kinh doanh (gồm 6 nhiệm vụ); 

e) Thực hiện TTHC không phụ thuộc vào địa giới hành chính (gồm 4 

nhiệm vụ); 

g) Thực thi phương án đơn giản hóa TTHC (gồm 5 nhiệm vụ). 

(Nhiệm vụ cụ thể theo Phụ lục kèm theo.) 

2. Nhiệm vụ cụ thể năm 2026 

(Nhiệm vụ cụ thể sẽ được ban hành theo Kế hoạch năm 2026) 

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN 

1. Kinh phí thực hiện nhiệm vụ của Văn phòng Bộ tại Kế hoạch được bố trí 

từ nguồn kinh phí sự nghiệp các năm 2025, 2026 của Bộ Văn hóa, Thể thao và Du 

lịch cấp qua Văn phòng Bộ. 

2. Các cơ quan, đơn vị chủ động cân đối kinh phí thực hiện nhiệm vụ được 

giao tại Kế hoạch từ nguồn kinh phí được giao cho cơ quan, đơn vị các năm 2025, 

2026. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các cơ quan, đơn vị chủ động tổ chức triển khai các nhiệm vụ theo 

đúng tiến độ, chất lượng và bảo đảm theo đúng mục tiêu, yêu cầu được nêu tại 

Kế hoạch. 

2. Các cơ quan, đơn vị thực hiện rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn 

giản hóa các quy định liên quan đến hoạt động kinh doanh; TTHC nội bộ thuộc 

phạm vi quản lý của cơ quan, đơn vị. 

3. Văn phòng Bộ tổ chức thực hiện các nhiệm vụ được giao chủ trì, phối 

hợp; theo dõi, đôn đốc, hướng dẫn, kiểm tra việc triển khai thực hiện Kế hoạch, 

định kỳ báo cáo và đề xuất với Lãnh đạo Bộ các biện pháp cần thiết để bảo đảm 

Kế hoạch được triển khai thực hiện hiệu quả và đồng bộ. 

Trong thời gian triển khai thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch, 

nếu có vướng mắc, khó khăn đề nghị báo cáo Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch 

(qua Văn phòng Bộ) để nghiên cứu đề xuất giải quyết./. 

 

 

 

 

 



6 

 

Phụ lục  

CÁC NHIỆM VỤ CỤ THỂ CỦA BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH NĂM 2025 TRIỂN KHAI THỰC HIỆN 

 NGHỊ QUYẾT SỐ 66/NQ-CP NGÀY 26 THÁNG 3 NĂM 2025 CỦA CHÍNH PHỦ  

(Kèm theo Quyết định số          /QĐ-BVHTTDL ngày     tháng 4 năm 2025  

của Bộ trưởng Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch)  

_____________________________________________ 

 

 
 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

I NHÓM NHIỆM VỤ CHUẨN BỊ, HƢỚNG DẪN, KIỂM TRA, KIỂM SOÁT, ĐÔN ĐỐC 

1 Hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thống kê các 

TTHC; điều kiện đầu tư kinh doanh; sản phẩm, 

hàng hóa kiểm tra chuyên ngành; tiêu chuẩn, 

quy chuẩn kỹ thuật, chế độ báo cáo  

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Công văn Trước ngày   

17/4/2025 

2 Tổ chức tập huấn nghiệp vụ cập nhật dữ liệu, 

tính chi phí tuân thủ TTHC; rà soát các TTHC 

liên quan đến hoạt động kinh doanh 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

có liên quan 

01 Hội nghị  

tập huấn 

Quý II/2025 

3 Kiểm soát chặt chẽ việc đánh giá tác động các 

quy định TTHC tại các dự án, dự thảo văn bản 

quy phạm pháp luật 

Vụ Pháp chế Các cơ quan, 

đơn vị thuộc 

Bộ 

Các văn bản quy 

phạm pháp luật có 

chứa TTHC được 

kiểm soát chặt chẽ 

Thường 

xuyên 

4 Kiểm tra, đôn đốc các cơ quan, đơn vị rà soát 

TTHC liên quan đến hoạt động kinh doanh, 

đảm bảo thực hiện nhiệm vụ theo đúng tiến độ, 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

- Quyết định, Kế 

hoạch kiểm tra; 

- Văn bản đôn đốc 

Thường 

xuyên 



7 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

chất lượng đã đề ra TTHC 

5 Triển khai tiếp nhận thông tin, xử lý, tháo gỡ 

hoặc tham mưu xử lý các khó khăn, vướng mắc 

về cơ chế, chính sách, TTHC là rào cản cho 

hoạt động sản xuất, kinh doanh của doanh 

nghiệp và đời sống của người dân tại các địa 

phương 

Tiểu ban 

CCHC 

- Các Sở 

Văn hoá, 

Thể thao và 

Du lịch; 

- Các đơn vị 

có liên quan; 

- Các Hiệp 

hội, doanh 

nghiệp hoạt 

động trong 

lĩnh vực văn 

hóa, thể thao 

và du lịch 

Trực tiếp làm việc 

tại địa phương 

Quý II, 

III/2025 

6 Tổ chức tham vấn, đối thoại, tiếp nhận phản 

ánh của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch/Sở 

Văn hóa và Thể thao/Sở Du lịch các tỉnh/thành 

phố; các tổ chức, hiệp hội doanh nghiệp, các 

đối tượng tuân thủ về quy định liên quan đến 

hoạt động kinh doanh 

Tiểu ban 

CCHC 

- Các Sở Sở 

Văn hoá, 

Thể thao và 

Du lịch; 

- Các đơn vị 

có liên quan; 

- Các Hiệp 

hội, doanh 

nghiệp hoạt 

Tổ chức 02  

Hội nghị 

Quý II, 

III/2025 



8 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

động trong 

lĩnh vực văn 

hóa, thể thao 

và du lịch 

7 Tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện Nghị 

quyết số 66/NQ-CP báo cáo Chính phủ, Thủ 

thướng Chính phủ hàng tháng, quý, năm hoặc 

đột xuất theo yêu cầu 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Báo cáo Thường 

xuyên 

II NHÓM NHIỆM VỤ CÔNG BỐ, CÔNG KHAI 

1 Công khai đầy đủ các TTHC, điều kiện đầu tư 

kinh doanh; sản phẩm, hàng hóa kiểm tra 

chuyên ngành; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật, 

chế độ báo cáo trên Cổng tham vấn và tra cứu 

quy định kinh doanh 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Văn phòng 

Bộ 

Các quy định được 

công khai đầy đủ 

Thường 

xuyên 

2 Công bố, công khai đầy đủ các TTHC nội bộ 

giữa các cơ quan hành chính nhà nước trên Cơ 

sở dữ liệu quốc gia về TTHC 

- Cục Di sản 

văn hóa 

- Cục Văn 

hóa cơ sở, 

Gia đình và 

Thư viện; 

- Cục Mỹ 

thuật, Nhiếp 

Văn phòng 

Bộ 

TTHC được công 

bố, công khai đầy 

đủ 

Trước ngày 

25/4/2025 



9 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

ảnh và Triển 

lãm 

 - Cục Du lịch 

quốc gia Việt 

Nam; 

- Vụ Tổ chức 

cán bộ. 

3 Công bố, công khai đầy đủ các TTHC nội bộ 

thực hiện tại Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Các đơn vị 

tham mưu 

quản lý nhà 

nước thuộc 

Bộ 

Văn phòng 

Bộ 

TTHC được công 

bố, công khai đầy 

đủ 

Trước ngày 

25/4/2025 

III NHÓM NHIỆM VỤ RÀ SOÁT, ĐỀ XUẤT PHƢƠNG ÁN CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HOÁ TTHC  

1 Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật để 

tổng hợp, thống kê đầy đủ các TTHC, điều kiện 

đầu tư kinh doanh; sản phẩm, hàng hóa kiểm 

tra chuyên ngành; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 

thuật, chế độ báo cáo thuộc phạm vi, chức năng 

quản lý của cơ quan, đơn vị  

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

- Vụ Pháp 

chế; 

- Văn phòng 

Bộ; 

- Vụ Kế 

hoạch, Tài 

chính. 

Công văn Trước ngày 

23/4/2025 

2 Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản Các đơn vị - Văn phòng - Báo cáo kết quả rà Trước ngày 



10 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

hoá các quy định liên quan đến đầu tư kinh 

doanh (trên cơ sở ứng dụng công nghệ; sắp 

xếp, tinh gọn tổ chức bộ máy; phân cấp, phân 

quyền; đơn giản hóa các điều kiện kinh doanh; 

chuyển giao một số hoạt động hoặc thủ tục cấp 

phép cho doanh nghiệp và các tổ chức xã hội 

đảm nhiệm) theo nhiệm vụ, giải pháp cụ thể tại 

Nghị quyết số 66/NQ-CP 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Bộ; 

- Vụ Kế 

hoạch, Tài 

chính; 

- Vụ Khoa 

học công 

nghệ, Đào 

tạo và Môi 

trường 

soát;  

- Phương án cắt 

giảm, đơn giản hoá 

các quy định liên 

quan đến đầu tư 

kinh doanh 

25/5/2025 

2.1 Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản 

hoá quy định TTHC  

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Văn phòng 

Bộ 

Các TTHC được rà 

soát, đề xuất 

phương án 

Trước ngày 

25/5/2025 

2.2 Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản 

hoá điều kiện đầu tư kinh doanh 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Văn phòng 

Bộ 

Các điều kiện đầu 

tư kinh doanh được 

rà soát, đề xuất 

phương án 

Trước ngày 

25/5/2025 

2.3 Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản 

hoá sản phẩm, hàng hóa kiểm tra chuyên ngành 

- Cục Mỹ 

thuật, Nhiếp 

ảnh và Triển 

lãm; 

- Cục Điện 

Vụ Kế 

hoạch, Tài 

chính 

Các quy định kiểm 

tra chuyên ngành 

được rà soát, đề 

xuất phương án 

Trước ngày 

25/5/2025 



11 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

ảnh; 

- Cục Nghệ 

thuật biểu 

diễn; 

- Cục Di sản 

văn hóa; 

- Cục Báo 

chí; 

- Cục Phát 

thanh truyền 

hình và 

Thông tin 

điện tử; 

- Cục Xuất 

bản, In và 

Phát hành 

2.4 Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản 

hoá tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật 

- Cục Du lịch 

Quốc gia Việt 

Nam; 

- Cục Điện 

ảnh 

Vụ Khoa học 

công nghệ, 

Đào tạo và 

Môi trường 

Các tiêu chuẩn, quy 

chuẩn kỹ thuật kiểm 

tra chuyên ngành 

được rà soát, đề 

xuất phương án 

Trước ngày 

25/5/2025 

2.5 Rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, đơn giản 

hoá chế độ báo cáo 

Cục Du lịch 

Quốc gia Việt 

Văn phòng 

Bộ 

Các chế độ báo cáo 

được rà soát, đề 

Trước ngày 

25/5/2025 



12 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

Nam xuất phương án 

3 Rà soát, đề xuất bãi bỏ những TTHC không 

phát sinh hồ sơ trong 3 năm 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

 

Văn phòng 

Bộ 

- Báo cáo kết quả rà 

soát; 

- Phương án cắt 

giảm 

Trước ngày 

25/5/2025 

IV NHÓM NHIỆM VỤ RÀ SOÁT, ĐỀ XUẤT PHƯƠNG ÁN CẮT GIẢM, ĐƠN GIẢN HOÁ TTHC NỘI BỘ 

1 Tiếp tục rà soát, đề xuất phương án cắt giảm, 

đơn giản hoá TTHC nội bộ giữa các cơ quan 

hành chính nhà nước thuộc phạm vi quản lý của 

Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

- Cục Di sản 

văn hóa 

- Cục Văn 

hóa cơ sở, 

Gia đình và 

Thư viện; 

- Cục Mỹ 

thuật, Nhiếp 

ảnh và Triển 

lãm 

 - Cục Du lịch 

quốc gia Việt 

Nam; 

- Cục Xuất 

bản, In và 

Phát hành; 

Văn phòng 

Bộ 

- Báo cáo kết quả rà 

soát; 

- Phương án cắt 

giảm 

Trước ngày 

25/5/2025 



13 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

- Cục Báo 

chí; 

- Cục Thông 

tin đối ngoại 

và Thông tin 

cơ sở; 

- Vụ Tổ chức 

cán bộ. 

2 Tiếp tục rà soát, tái cấu trúc quy trình; đề xuất 

phương án cắt giảm, đơn giản hoá các TTHC 

nội bộ trong từng đơn vị để thực hiện quản trị 

nội bộ trên môi trường điện tử theo quy định tại 

Điều 9 Nghị định số 137/2024/NĐ-CP; bảo 

đảm kết nối, chia sẻ dữ liệu giữa các hệ thống 

thông tin phục vụ công tác quản lý, chỉ đạo, 

điều hành, xây dựng mô hình cơ quan hành 

chính nhà nước số 

Các đơn vị 

tham mưu 

quản lý nhà 

nước thuộc 

Bộ 

Văn phòng 

Bộ 

- Báo cáo kết quả rà 

soát; 

- Phương án cắt 

giảm 

- Phương án tái cấu 

trúc 

Trước ngày 

25/5/2025 

V NHÓM NHIỆM VỤ RÀ SOÁT ĐỘC LẬP, TỔNG HỢP, TRÌNH PHƢƠNG ÁN CẮT GIẢM,  

ĐƠN GIẢN HOÁ TTHC LIÊN QUAN ĐẾN HOẠT ĐỘNG KINH DOANH 

1 Tổng hợp, thống kê danh mục TTHC, điều kiện 

đầu tư kinh doanh; sản phẩm, hàng hóa kiểm 

tra chuyên ngành; tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ 

thuật, chế độ báo cáo thuộc phạm vi, chức năng 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

có liên quan 

Quyết định ban 

hành Danh mục 

Trước ngày 

25/4/2025 



14 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

quản lý của Bộ 

2 Rà soát độc lập để cho ý kiến về phương án cắt 

giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến hoạt 

động kinh doanh của các cơ quan, đơn vị 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Các TTHC được rà 

soát 

Trước ngày 

25/5/2025 

3 Tổng hợp, xin ý kiến Bộ Tài chính, bộ, cơ 

quan, địa phương liên quan và Hội đồng tư vấn 

cải cách TTHC của Thủ tướng Chính phủ 

phương án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên 

quan đến hoạt động kinh doanh 

Văn phòng 

Bộ 

Bộ Tài 

chính, các 

bộ, cơ quan, 

địa phương 

liên quan và 

Hội đồng tư 

vấn cải cách 

TTHC của 

Thủ tướng 

Chính phủ 

Công văn Trước ngày 

30/5/2025 

4 Trình cấp có thẩm quyền phê duyệt phương án 

cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến 

hoạt động kinh doanh 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

có liên quan 

Tờ trình, Dự thảo 

Quyết định phê 

duyệt phương án 

Trước ngày 

20/6/2025 

5 Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 

phương án cắt giảm, đơn giản hoá TTHC nội 

bộ giữa các cơ quan hành chính nhà nước thuộc 

phạm vi quản lý của Bộ Văn hóa, Thể thao và 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

có liên quan 

Quyết định phê 

duyệt phương án 

Trước ngày 

20/6/2025 



15 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

Du lịch 

6 Tổng hợp, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt 

phương án cắt giảm, đơn giản hoá TTHC nội 

bộ trong Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch 

Văn phòng 

Bộ 

Các đơn vị 

có liên quan 

Quyết định phê 

duyệt phương án 

Trước ngày 

20/6/2025 

VI NHÓM NHIỆM VỤ THỰC HIỆN TTHC KHÔNG PHỤ THUỘC VÀO ĐỊA GIỚI HÀNH CHÍNH 

1 Rà soát, tái cấu trúc quy trình, nâng cao chất 

lượng cung cấp TTHC trên môi trường điện tử 

trên cơ sở tái sử dụng thông tin, dữ liệu đã được 

số hóa, sử dụng biểu mẫu điện tử tương tác để 

cung cấp dịch vụ công trực tuyến toàn trình. 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Trung tâm 

Chuyển đổi 

số Văn hoá, 

Thể thao và 

Du lịch 

Các TTHC được rà 

soát, tái cấu trúc 

quy trình 

Trước ngày 

15/12/2025 

2 Thực hiện số hóa 100% hồ sơ, kết quả giải 

quyết TTHC 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Trung tâm 

Chuyển đổi 

số Văn hoá, 

Thể thao và 

Du lịch 

Các TTHC được số 

hóa 

Trước ngày 

15/12/2025 

3 Hoàn thành xây dựng, nâng cấp, phát triển các 

cơ sở dữ liệu quốc gia, cơ sở dữ liệu chuyên 

ngành bảo đảm dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”, 

kết nối, chia sẻ dữ liệu phục vụ thực hiện 

TTHC, cung cấp dịch vụ công 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Trung tâm 

Chuyển đổi 

số Văn hoá, 

Thể thao và 

Du lịch 

Các cơ sở dữ liệu 

quốc gia, cơ sở dữ 

liệu chuyên ngành 

được xây dựng và 

hoàn thiện 

Trước ngày 

15/12/2025 



16 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

4 Hoàn thiện, nâng cấp Hệ thống thông tin giải 

quyết TTHC của Bộ, kết nối với Cổng Dịch vụ 

công quốc gia, bảo đảm phát triển Cổng Dịch 

vụ công quốc gia trên Trung tâm dữ liệu quốc 

gia trở thành điểm “một cửa số” duy nhất, cung 

cấp các dịch vụ công trực tuyến tập trung của 

quốc gia. 

Trung tâm 

Chuyển đổi 

số Văn hoá, 

Thể thao và 

Du lịch 

Các đơn vị 

có liên quan 

Hệ thống thông tin 

giải quyết TTHC 

của Bộ được hoàn 

thiện, kết nối với 

Cổng Dịch vụ công 

quốc gia 

Năm 2025 

VII NHÓM NHIỆM VỤ THỰC THI PHƢƠNG ÁN ĐƠN GIẢN HÓA TTHC 

1 Hoàn thành thực thi 100% phương án phân cấp 

TTHC đã được phê duyệt tại Quyết định số 

1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ tướng 

Chính phủ, thuộc thẩm quyền của Chính phủ, 

Thủ tướng Chính phủ, Bộ trưởng, Thủ trưởng 

cơ quan ngang bộ (Trường hợp phương án 

phân cấp không còn phù hợp với quy định mới 

của pháp luật về phân cấp, phân quyền, ủy 

quyền hoặc không còn phù hợp với tổ chức bộ 

máy chính quyền trung ương và địa phương sau 

khi sắp xếp, đơn vị xây dựng báo cáo, xin ý kiến 

Vụ Tổ chức cán bộ, Vụ Pháp chế và gửi văn 

bản về Văn phòng Bộ trước ngày 30/5/2025 để 

tổng hợp, báo cáo Lãnh đạo Bộ) 

- Cục Di sản 

văn hóa; 

- Cục Thể 

dục, thể thao 

Việt Nam; 

- Cục Văn 

hóa cơ sở, 

Gia đình và 

Thư viện 

- Vụ Pháp 

chế; 

- Vụ Tổ 

chức cán bộ; 

- Văn phòng 

Bộ. 

100% phương án 

phân cấp TTHC 

được hoàn thành 

thực thi 

Trước ngày 

30/9/2025 



17 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

2 Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực thi phương 

án phân cấp TTHC đã được phê duyệt tại Quyết 

định số 1015/QĐ-TTg ngày 30/8/2022 của Thủ 

tướng Chính phủ, thuộc thẩm quyền của Chính 

phủ 

- Vụ Pháp 

chế; 

- Văn phòng 

Bộ; 

Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Văn bản đôn đốc Thường 

xuyên 

3 Đôn đốc các cơ quan, đơn vị thực thi phương 

án cắt giảm, đơn giản hóa TTHC liên quan đến 

hoạt động kinh doanh sau khi phương án được 

phê duyệt 

Văn phòng 

Bộ 

- Vụ Pháp 

chế; 

- Các đơn vị 

được giao 

thực hiện 

TTHC 

Văn bản đôn đốc Thường 

xuyên 

4 Thực thi phương án đơn giản hoá TTHC liên 

quan đến hoạt động kinh doanh đã được phê 

duyệt 

Các cơ quan 

đơn vị thuộc 

Bộ 

Vụ Pháp chế 100% phương án 

được thực thi theo 

đúng lộ trình được 

phê duyệt 

Theo lộ 

trình đã 

được phê 

duyệt 

5 Hoàn thành thực thi các phương án cắt giảm, 

đơn giản hóa TTHC nội bộ được phê duyệt tại 

Quyết định số 1206/QĐ-TTg ngày 17/10/2024 

về việc phê duyệt phương án đơn giản hóa 

TTHC nội bộ trong hệ thống hành chính nhà 

nước thuộc phạm vi quản lý của Bộ Văn hóa, 

Thể thao và Du lịch  

- Cục Di sản 

văn hóa; 

- Cục Văn 

hóa cơ sở, 

Gia đình và 

Thư viện; 

- Cục Mỹ 

Vụ Pháp chế 100% phương án 

được thực thi theo 

đúng lộ trình được 

phê duyệt 

Theo lộ 

trình đã 

được phê 

duyệt 



18 

 

STT Nhiệm vụ 
Đơn vị 

chủ trì 

Đơn vị 

phối hợp 
Sản phẩm 

Thời hạn 

hoàn thành 

thuật, Nhiếp 

ảnh và Triển 

lãm; 

 - Cục Du lịch 

quốc gia Việt 

Nam 

 

 

 


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:19:47+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:20:07+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:20:22+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Thanh Sơn<sont.vpc@bvhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:24:32+0700
	BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH - Hà Nội
	Nguyễn Đình Hiếu<Hieund.vpb@bvhttdl.gOV.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:36:01+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:36:04+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:36:09+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!


		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-15T14:36:25+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!




